Ὁ ἀναγαγὼν ἡμᾶς ἐκ γῆς Αἰγύπτου.

Αὕτη δευτέρα εὐεργεσία, τὸ ὁδηγηθῆναι.

Καὶ τίνος ἕνεκεν ἐκεῖθεν ἀνέφερον; Ἴνα μὴ πάλιν τὴν Αἴγυπτον ζητήσωσι, τὸν πόλεμον ἰδόντες. Εἰ γὰρ μακρὰν αὐτοὺς περιέτριψε, καὶ μνησθῆναι ἐκείνης; ἕπειτα, πολλὴν μᾶλλον τότε νεαρῶν ὄντων

A Hoc est, ut primitiæ Deo proprie conveniunt, nec aliter fieri potest, sic fuit et Israel ex universis gentibus.

Omnes qui comedent eum delinquent, mala adducam super eos.

Non modicum et hoc munus, quod facit, ut inimici ejus depereant. Sicut enim qui primitias degustat, delinquit, ita utique et qui contra te inique agit. Ob hoc Pharaonem olim multavi, omnesque contra insurgentes; antiqua enim narrantur. Qui comedent vero ait, pro qui comederunt, et delinquent, pro deliquerunt.

Vers. 4. Audite verbum Domini, domus Jacob.

Qui suæ fudit justitiæ, multos auditores non refugit, sed omni studio præclarum sibi theatrum parare nititur, quod et Deus facit non homines modo, verum et inanimata convocans, volensque vel apud profana tribunalia judicio contendere. Audiatur qui vult; habet enim clarissimis rationibus justitiarum a se stantem. Qui vero suspicione laborat, semper ille arbitros subterfugit.

Vers. 5. Quid invenerunt patres vestri in me delictum.

Quid ais? post tui minas totque terrores sui defensionem auscipis? Maxime, ait. Hoc enim amantis est, non fert diu cum amato asperos habere sermones, sed minime molestos, et qui reprobem illi injiciant, dolens potius de malis ejus. *Quam invenerunt patres vestri in me iniquitatem?* Quid est hoc? Patres profers in medium, cum ad ipsos sermonem habebas? ut ostenderet quod hos non intuitu majorum, sed ipsorum affecerit beneficiis, quod majoribus ipsis pœnis reddit obnoxiosiores.

Quia recesserunt longe a me, et ambulaverunt post vanam.

Cernis querelas non admodum vehementes? Non simpliciter defecerunt, sed longe: multam enim equidem longe, a divina illa matura ad lapides se convertere. Sic magnis viarum spatiis hæc invicem distant.

Et vani facti sunt.

Hoc est, nihil attulerunt, nec tamen epererunt se, nec pœnitentiam egerunt. Ne ingens id offensionis et malevolentis signum, benefactorem aversari, et noxios amplecti.

Vers. 6. Et non dixerunt: Ubi est Dominus.

Non solum non inventientes dixerunt, etsi rerum necessitate coacti; bona enim cum adsunt, contemni solent; cum absunt, tunc potissimum queruntur. Ille autem non ita: cum tamen multas beneficiorum ejus haberet memorias.

Qui deduxit nos de deserto.

Secundum hoc beneficium, ducem illum habuimus.

Et quam de causa ex Ægypto deduxerat? Ne denuo bellum videntes Ægyptum quærerent; si enim longe eos aversisset, multo magis tunc eos in illius memoriam provocasset, recentibus adhuc malis, et

liberatione et memoria adhuc vigente. Deus enim A
perinde agebat ac si quis magno cum labore ubi
cupiam sanitatem recuperarit, arte etiam indigeat,
qua illi persuadeat eligenda esse quæ conducunt.

Commemoratis a se collatis beneficiis, illum ipsum
testem dictorum producit, consequenterque ad ea
quæ superius dixerat, omnia dicit.

VERS. 7. *Et eduxi vos in Carmelum.*

Et hæc pro maximo beneficio adnumeranda :
pauperes, nudos, ad aliena bona perduxit, nullis
laboribus, nulla usos ope agriculturæ. Sed ad pa-
ratam mensam adduxi. Nec solum dux illis præivi,
sed et portum dedi et quietem. Quid huic humani-
tati benevolentique par esse poterit ? Bona autem
Carneli immensa vocat opes.

Per locum hunc, terram promissionis significat.
Carmelus autem et terram pinguem habebat, et
fructus producebat generosos.

Et ingressi estis, et contaminastis terram, etc.

Hæc benefactori retribuistis, ex quibus bona
reddere oportebat, ex his contumelias intulistis ;
per quæ ipsi bona suscepistis, per ea inique egi-
stis, gratiamque ipsam evertistis.

Vide ut locum sibi vindicet, quo nequitiam
ostendat enormiorem. Ego quidem vos huc adductos
quiescere feci, vos autem contrarium effecistis.

VERS. 8. *Sacerdotes non dixerunt.*

Quos maxime decebat et aliorum esse magistros.
Vide a capite mala.

Hoc est, Scribæ et doctores nescierunt me : hic
vitam impuram dicit : si enim nihil ad illos spe-
ctaret, si non eduxissem de terra Ægypti, sacer-
dotes erant, oportebat eos teneri legis studio. *Et
pastores.* Honore principatus a me aucti. *Et pro-
phetæ.* Pseudoprophetas hic ait. *Sacerdotes non
sunt locuti.* De his qui sacra ministeria obeunt lo-
quitur. *Et defendentes.* De principe sacerdotum lo-
quitur, qui præit populo.

VERS. 9. *Propterea adhuc iudicio contendam vo-
biscum.*

Et certe non opus erat iudicio, sed sententia et
condemnatione. Vel hoc sibi vult : Non omnia dixi,
sed et aliqua quædam supersunt dicenda : adhuc
iudicio conveniri volo. Vel quod vos me ut vobis-
cum iudicium hoc ineam impulistis.

*Et cum filiis filiorum vestrorum iudicio contem-
dam.*

Anne igitur ab his pœnas non sumis ? Sumam,
ait. Dilationem dicit. Quod adhuc iudicor, cum
adeo manifesta sint ea quæ profero, non refugio ut
vobiscum, et cum vestris filiis ad iudicium stem,
vobisque et illis rationes reddam. Nolim quippe
puletis me propter prima delicta eos condemnare,
et cum illis et aliis omnibus iudicium subeo.

Quoniam dicturi erant : Nihil ad nos, si patres
peccaverunt : neque justum est, pro inique patra-
vis ab aliis nos pœnas dare, volens ostendere hos